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Külpolitika. 
Az egész világ figyelnie  a magyar 

főváros  felé  irányul. 
Mozgalmas napja van a nemzetközi 

politikának s az események ezúttal Bu 
dapesten játszódnak le, melyet a király 
jelenléte az ez idd szerint legfontosabb 
politikai czeutruaimá avat. 

Oda érkezett a bolgár gzobranje 
elnöke, Danev Sióján dr., a kinek 
fontos  politikai misszióját tagadni, au 
nál kisebb fáradozás  volua, uiivel Da 
nev dr. hosszabb politikai tárgyalást 
folytatott  ktlIUgyifliuiszterliukkel  a ab-
ban a kitüntetésben is részesült, hogy 
uz uralkodó előtt magánkihallgatáson 
megjelenhessék. 

Természetes, hogy a bolgár szob 
ranje elnökének, Ferdinánd király bizal-
masának missziója a dolgok jelenlegi 
stádiumában a nyilvánosság eló nem 
tartozik. 

A mugyar közvéleménynek azonban 
az az érzése, hogy a bolgár államférfiú 
a békének óhajt szolgálatot tenni fára-
dozásaival s annyit mindenesetre meg 
lehet állapitaui, hogy a közvélemény e 
fölfogásával  helyos nyomon jar, mert 
a tanácskozások uzt a célt szolgálják, 
liogy a vitás kérdések az osztrák-magyar 
monarchia jogos érdekeinek figyelembe-
vétele mellett nyerjenek kielégítést. 

Jelentős eseménye a külügyi politi-
kának, hogy Ferenez Ferdinánd tronörö 
kös a magyar fővárosba  érkezett. 

Az általános felfogás  a fenséges  ur 
budapesti útját szinteu a külpolitikai 
helyzettel hozza összefüggésbe  es való-
ban mi csodálni való sem volna abban 
ha a tények ezúttal az általános felfo-
gást igazolnák. A trón várotnauyosáuak 
a királynál való megjelenését külpoli 
tikai állásfoglalásunk  döntő napjaiban 
csak természetesnek lehet találni. 

Nemrégiben nyomatékos nyila koza 
tokban jutott nyilvánosságra, hogy a 
trónörökös Berchtold gróf  közös kül-
ügyminiszter felfogását  mindeuben he-
lyesli. Ebből a közvélemény azt a meg-
győződést moritheti, hogy a trón váró-
mányosa igy annak a politikának erő-
sítésére és támogatására érvényesiti be-
folyását,  melynok alapelveit Berchtold 
gróf  expozejában az egész magyar köz 
vélemeny helyoslése mellett kifejtette 
s a melytől — a mint ez egy legköze 
lebbi nyilatkozatából kitűnik — még a 
belpolitikai kérdésekben élesen ollon-
zéki gróf  Andrássy Gyulu sem tagad 
hatja meg a jogosultságot. 

Ez a politika abban foglalható  össze, 
hogy a monarchia békét akar jogos ér-
dekeinek kielégítésével. 

A külpolitika mozgalmas napjai min-
denféle  kalandos híreket termeit, me-
lyek az országban szerte rebbentek, s 
bi onyos nyugtalanító hatást keltettek. 
Koronatanúéiról, mozgósításról szóltak 
a hírek, melyek valódisága azonban 
nem nyert beigazolást. 

A helyzet mérlege az, hogy a mo 
narchia öss- es mérvadó tényezői a békét 
óhajtják, a béke fenntartása  érdekében 
dolgoznak, s a legközelebbi jövőt az 
erre irányuló tirgyátilsok fogják  ki-
tölteni. , 

— Ellüuparlatnoat... Hu az em-
ber nem tudná, Ilit kitálalhatná, liogy 
ezt csak a koalíció csiuálhitta. Olyau 
hamisítatlan koalíciós jellege vau a 
dolognak. Más nemzet soita uieg neui 
érthetné, más nyelven hasztalan igye-
keznének kifejezni,  hogy mit jelent ez 
a szó „koalíció" — a maga legtisztább, 
százszázalékos mivoltában. Van benuu 
valami dou-quixoueszerü, de a nemes 
spanyol lovag küzdelme mégis egészen 
más, — mert őt komoly bit és esziné-
nyis g vezette. Ha olyau Üou Quíxutte t 
képzelnénk el, a ki maga jól tudj i, 
hogy szélmalmok elleti küzd, illetve 
nem is küzd, csak ámítja az embereket 
azzal, min'ha küzd.ne: — már inkább 
kozelitenők meg a „koalíciós" SLÓt s 
jobban magyarázhatnék meg a világnak 
az „ellenparlament" tipikusan koal eiós 
intézményét. LM ez sem lenno elég. 
Még hozzá kéne tennünk, liogy van a 
dologban valami, a mi Potemkinro etn 
lékeztet, — de sokkul kicsinyesebb, 
olcsóbb reudezésü s nem csak a király, 
hanem a nép megtévesztésére is szol 
gál. El kéne mondanunk, hogy mi az 
a „nemzeti ellentállás,, — .harcos el-
lenzék", — „ne nze.i követelés", „tu-
lipán", leszerelés, kvótaemelés, anyagi 
és erkölcsi tönk, „őrszátu állás", sípoló 
é3 tülkölő hazafiság,  tnozi-hősködés stb. 
Da hiába tnagyarázoók bármeddig, a 
„koalíciós" szóban rejlő legmélyebb ér-
értelmet, ho^y is magyarázhatnék meg 
idegennek ezt a s/.ót a melyben együtt 
van a szemfénzvesztés,  ámitó virimko-
dás, puffogó  frázis  hősködés, pórias du-
hajság, azázszinU elvtelenség és min-
denekfölött  a mérhetetlen éhjég to 
galma ? S mindennek legtipikusabb vi-
rága az „ellonparlaiueui", — a nagyzás 
és szemfényvesztés  legmulatságosabb 

hajtása. Valóba i évszázadok múlhat-
nak, míg a világon egy ily isteni ko-
média esik, — a tragikomikum ily re-
mek megnyilatkozás, — a nagyidai ci-
gányok történetén tultevő szánalmasan 
vidám kutyakomédia. S ezt belépődíj 
nélkül élvezhette ma s élvezheti ezen-
túl a magyar. 

A hitelszövetkezeti adózás uj rendje. 
Irt,,:  íh\  ll.mtos  Elemét  óvsz. képviselt!,  ti Pénzintézetek 

Országos EgjfesHletinek  iyizgiitija. 
,Mo,lem állam privilégiumokat esak nagyon 

kivételesen osztogathat, kivételesen is csak ak-
kor, ha nyilvánvalóan a köz hasznára vannak". 
F.zt az igazságot idézte a hitelszövetkezeti ve-
zetők emlékezetébe Antal Gábor református 
püspök abból az alkalomból, liogy eddigi adó-
kedvezményeik biztosítására uj központjukat 
megalkották. Szükség volt ez igazság isiné-
tolt hangsúlyozására, nehogy az a tévhit kap-
jon lábra, mintha maga a szövetkezeti forma, 
vagy maga a szövetkezeti működés elegendő 
alap az adókedvezményre, vagy illetékmentes-
ségre. Hiszen éppen hazánkban és különösen 
íovaru.-unkan egyetlen intézmény sem fajult 
el annyira, egyetlen eszme nem vetkőzött ki 
oly szembetűnően eredeti jellegéből, mint a 
szövetkezeti intézmény, a szövetkezeti eszme. 
Hiba volua azonban ebből az ellenkező követ-
keztetést levonni, hogy az állam semmiféle 
kedvezményt ue nyújtson a szövetkezeteknek, 
biába volna a szövetkezetek adókedvezményé-
ben jogosulatlan előnyt, magukban a szövot-
kezutekben illegitim versenytársakat látni. 

A céljuknak megfelelő,  hivatásukat kellően 
betöltő hitelszövetkezetek közérdeket képvi-
selnek s rászolgálnak az állam különös támo-
gatására. Az állami támogatás legegyszerűbb 
és legtermészetesebb módja az adó csökken-
tése. A szövetkezetek legkedvezőbb elbánását 
pedig nemcsak a közérdek, hanem adópoliti-
kai okok is indkulják. Az eredeti hivatásának 
eló szövetkezetnél ugyan is nincs meg az adó-
alap. A szövetkezeteknek önálló kereseti célja 
nincsen. Amikor az egyesek szövetkezetekbe 
tömörülnek, nem azért teszik, hogy a szövet-
kezet nyereségének előnyeiben részesüljenek, 
hanem azért, bogy a saját egyéni önálló gaz-
dalkodásunkat a kölcsönösség alapján előmoz-
dítsák. A szövetkezeteknek tehát uem a Baját 
keresető a célja. Célja, bogy tagjainak, a rend-
szerűit gyengébb társadalmi és gazdasági osz-
tályokhoz tartozóknak érdekeit az együttesség 
és kölcsönösség erejével támogassa. A hitel-
szövetkezet is ehez képest kereseti öncél nél-
kül való nltruiaztikus iutézmény, amelynek hi-
vatása, hogy tagjait olcsó bitel nyújtásával 
támogassa. 

A magyar törvényhozás a hitelszövotkeze-
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tek ezen nemes hivatásat korán felismerte  és 
mindig méltányolta. A szövetkezetek ugyan 
általában véve Üzleti adó alá tartozó vállala-
tok. De lényeges kedvezményekben részesül-
nek. Az alkotmányos élet helyreállítása után 
egyik első pénzügyi törvényünk az 18C9 : XVI. 
t.-c. bélyegmentességet biztosit az elólegezési 
és általában önsegélyezési társulatoknak, egy-
leteknek és népbaukoknak, ha üzletünk a tár-
sulat tagjainak nyújtott előlegezésen tul más 
nyereményre és kereseti ágra nem terjed ki 
(ö.§.) A szövetkezetnek adóinetességét az 1875 : 
XXIV. t.-c. a nyilvános számadásra kötele 
zett vállalatok és egyletek adójáról állapítja 
meg. 

E szerint „oly elólegezési ós önsegélyező egy-
leteknél, melyek üzleti tőkéjüket csak tagjaik-
tól havonként 4, hetenként pedig 1 forintot 
meg nem haladó részletekben szedett törzs-
betétekből gyűjtik és a melyeknél egy törzs-
betót 50 frtnál  nem nagyobb, ha kölcsönöket 
csak tagjaiknak adnak ós üzletüket az egylet 
tagjainak adott előlegezésen tul más nyere-
méuyre vagy kereseti ágra uem terjesztik ki : 
az egyleti tagoknak kifizetett  kamatösszegek 
a törzsbetétek 6 százalékáuak erejéig" a nyers 
jövedelemből levonhatók. 

Napjában ez a hitelszövetkezeti adózás, il-
letve adómentesség kánonja mai napig. Az 
idők folyamán  némely korlátozások elmarad-
tak, mások hozzáadattak, de az adókedvez-
mény mérve és előfeltételei  lényegekben vál-
tozatlanok. 

Az 1880. évi LX. t.-c. módosította az alap-
törvényt, amennyiben törölte azt a korlátozást, 
hogy egy-egy törzsbetét 50 forintnál  több nem 
lehet. Kimondotta ellenben, hogy a szövetke-
zeti igazgatóknak, az igzgatóság tagjainak, va-
lamint a tisztviselőknek jelenléti jegyekért és 
jutalékok (tantiémek) fejében  járó összegek a 
keresetadónak 111. osztálya alá esnek. 

A törvényes alaprendelkezések korlátozá-
sait részben enyhítette, részben egészen elej-
tette a közigazgatási biróság,a mely ismételt 
határozataiban a hitelszövetkezetek mellett 
döntött. Igy a pénzügyi közigazgatási biróság 
32. számú döntvényében keresztül törte a tör-
vény azon rendelkezését, bogy az adókedvez-

mény csak a saját tagjai tőkeerejére támasz-
kodó hitelszövetkezeteket illeti meg. Kimon-
dotta ez a döntvény, hogy az adókedvezményre 
.azok a nyilványos számadásra kötelezett ön-
segítő egyesületek is számot tarthatnak, me-
lyek az egyleti tagok részére megszavazott, 
azonban a szükséges pénzösszeg hiánya miatt 
sajátjukból nem folyósítható  kölcsön erejéig, 
a ségitségre szorult egyleti tagok részére más 
pénzintézeteknél váltói kötelezettséget vállal-
nak el oly módon, hogy ezért az illető egyleti 
tagoktól kezelési dijat is szednek, a váltónak 
kamatait az illető egyleti tag fizeti,  magát a 
váltót azonban lejártakor az egyesület váltja 
be.H A m. kir. közigazgatási biróság 1901. évi 
373. sz. határozatában még tovább ment, ami 
kor elismerte, hogy az önsegélyző egyletek 
tagjaiktól takarékbetéteket is elfogadnak.  Be-
tetőzte a bírósági jogfejlődést  az 1902. évi 
21. számú döntvény, amely szabadelvűbb fel-
fogást  juttatott kifejezésre  a szövetkezetek 
által használható idegen tőkék tekintetében. 
A magas biróság kimondotta, hogy a törvény 
korlátozó rendelkezéseinek nem lehet azt a 
szigorú értelmezést adui, hogy a tagok törzs-
betétein kivül minden más tőkének felhasz-
nálása a kedvezmé iy elvesztésével jár. A tör-
vény ily szigorú értelmezése ellenkeznék ép-
pen avval a céllal, melyet előmozdítani kíván 
a kisebb tőkék összegyűjtésével ós gyüraöl-
csoztetésével, az egyleti tagok segélyezésével, 
de ellenkeznék a szövetkezetek legfőbb  ren-
deltetésével, hogy az egyesülés emelje a hitel-
képességet s legye lehetővé a segélyzést. Az 
idézett döntvény ehhez képest kimondotta, 
hogy „idegen tökéuek nem tekinthető, ha az 
egyletek a tagok törzsbetéteiből álló üzleti 
tőkéjükön kivül a tagok által beszolgáltatott 
árukra vagy cikkekre vesznek tel bárhol elő-
leget ; továbbá, ha akár kölcsönképpen, akár 
egylet tagjai által kiállított s az egylet tulaj-
douábau levő váltóknak leszámítolása mellett 
oly más hazai egylettől vagy intézettől szerzik 
be üzleti tőkéjüket, amelylyel alapszabályaik 
értelmében szervezetszerű összeköttetésben ál-
lanak. „A szervezetszerű összeköttetésnek az 
alapszabályokban kell kifejezésre  jutnia az 
által, hogy a kölcsöuző s hitelnyújtó intézet 

kölcsönösen befolyást  gyakorolnak az Ügyek 
vezetésére, illetve ellenőrzésére. 
• Ezen jogállapot előzte meg az uj adóre-

formot.  Kedvezőbb elbánásban csupán a gaz-
dasági és ipari szövetkezetek részesültek, ame-
ly ekuek az 1898. évi XXIII. t.-c. teljes adó-
mentességet biztosított az esetre, ha az ott 
(53. §.) előirt feltételekuek  megfelelnek.  Ezt 
az adómentességet az 1909. évi adóreform  érin-
tetlenül hagyta. 

Az önálló hitelszövetkezetek eddig élvezett 
adókedvezményét ellenben lényegesen csök-
kentette az uj jövedelemadótörvény, amely a 
gazdasági és ipari szövetkezetek egész sorát 
mentesítette a szövetkezeti tevékenységükből 
eredő jövedelmünk adója alól (1909. X. t.-c. 
5. §. 7.), nem respektálja azonban azt a ked-
vezményt, amelyet az önálló hitelszövetkeze-
tek eddig a társulati adó után járó általános 
jövedelmi pótadó tekintetében is élveztek. 

Az önálló hitelszövetkezeteknek jövedelem-
adó alá vonása az uj adózási rend legsúlyo-
sabb tehertétele. A törvényhozás, mely, mint 
látni fogjuk,  a törzsbetétek 6°/®-áig terjedő jö-
vedelemnek a társulati adó alól való mentes 
ségét fentartotta,  következetlen volt, a mikor 
ezt a mentességet a jövedelemadóra ki nem 
terjesztette. Mert a társulati adó alól kivétel 
nem egyébb, miut a hitelszövetkezet altruisz-
tikus hivatásának elismerése. Az altruisztikus 
hivatás pedig feltételezi,  hogy a szövetkezet 
kereseti öncél nélkül működjék, miuden ha-
szon, melyet teremt, a tagokat illesse, a jöve-
delemadó pedig a hasznot a tagoknál érje utói, 
a külföldi  törvényhozások nemcsak az önsegé-
lyző szövetkezeteket, hanem sokhelyütt, amint 
Ausztriában is, még a részv. társasági pénzirté-
zeteket is, mentesítették a jövedelemadó alól. Az 
adóügyi elméletben pedig általánosan elfogadott 
tétel, hogy nyilvános számadásra kötelezett vál-
lalatok s általában jogi személyekre csak hoza-
déki, kereseti, vagy vagyoni adó vethető ki 
és ha azok ilyennel egyszer már terheltet-
tek, kiegészítő személyes jövedelemadóval nem 
sújthatok. 

Az 1909. évi reform  ezzel szemben kifeje-
zetten (1909: X. t.-c. 1. §. 1. p.) jövedelmadó 
fizetésére  kötelezi a szövetkezeteket. Amikor 

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 
A házi könyvvitel. 

Ezt bizonyítani Bem kell, bogy csak ugy 
lehet rendesen gazdálkodui — a házi gazdál-
kodást értve —, ha minden költséget pontosan 
bejegyzőnk. Még aki.eleinte e kis faradságot  is 
restelte, később rájön, hogy a beiró könyv 
nélkül teljesen bele kell zavarodni a pénz-
ügyekbe és néha oly gyorsan fogy  a pénz, 
hogy az ember azt hihetné, hogy meglopták, 
vagy elvesztett egy ösazeget. 

Van olyan esat is, a hol ej;y számlát má-
sodszor mutatnak be, vagy egy cseléd nem 
emlékszik vissza a kapott előlegre és a teljes 
bért kéri... mind ezeu esetekben itt van a 
döntő tanú, a beiró könyv, melyen dátum ave-
rint el van könyvelve minden bevétel és kiadáa. 

A könyvnek a legnagyobb becse azonban, 
hogy valósagos utmutatót és tanácsadót nye-
rünk benne, ha a régi főjegyzésekben  lapozunk 
ós különös alkalmaknál irányadót is találuuk 
benne. Ha pl. vendégséget akarunk adni, meg-
nézzük, hogy az előbbi alkalomnál mennyibe 
került a hal, a fagylalt,  a pecsenye és esze-
rint osztjuk be a költségvetést. A kis külön 
„konyhakiadási' könyvből pedig meggyőződünk 
az élelmiszerek, cselédbérek stb. drágulásáról 
és jövedelmünk azóta nem növekedett, gon-
doskodunk, hogy a költségvetés melyik részé-
ből kell a hiányzót előteremteni, megtakarí-
tani. A burcolkoilási, utazási, nyaralási költ-
ségekre nézve is áttekintést nyerünk és a 
beosztázra nézve nagy basznunkra válik a 
kis könyv. 

A legtöbb háziasszony egy rendes könyv-
ben jegyzi meg a hó elején a bevételt és sor-
jában naponként beírja az összes kiadást, az-
tán a hó végén ezeket összeadva, kivonja a 
bevételből és a megmaradt összeget — ha 
ugyan maradt? — félre  teszi nagyobb kiadá-
sokra, vagy esetleg kis tőkét gyűjt belóle. 
Nagyon tanácsos azonban a hó végén a kü-
lönféle  tételeket szétosztani egy-egy rubrikába : 
pl. konyha, házbér, cselédtartás, fűtés  és vilá-
gítás, adó, ruházat, stb... éB azt egy főkönyvbe 
beigtatni, melyben az év végén tisztán láthatja, 
mennyi volt az egész évi jövedelme ós meuy-
nyit költött háztartásra, ruházatra, gyermek-
ueve'ésre, utazásra. Csak igy kaphat egy va-
lódi meghízható mérleget a jövedelemről és 
kiadásról. 

Kz a prózai kiadási könyv egyúttal egy 
édesszomoru emlékkönyve az asszonynak és 
fóltárul  benne az életének sok boldog és ke 
serű eseménye. 

Ott találja benne a nászútjának epizódjait, 
a baba első cipője, első játéka, első palatáb-
lája szerepel benne, később a lányka táncórá-
inak, báli ruhájának számlája fordul  elő. 

A Bziuházi jegyek ára mellé mindig oda 
jegyezte a darab ciraét és mennyi régi szép 
esték emléke tűnik föl  szemei elótt, Az uta-
zási kiadások rovatánál egyszerre fölelevene-
dik a sok idegen város, remek vidék, sőt a 
hotelszobák es hajófedélzetek  is újra fölele-
venednek lapozgatás közben, különösen, ha 
a könyvben röviden a neveket és cimeket ,is 
odajegyzik. 

Fölváltva gyönyörrel és bánattal siklik vé-

gig az asszouy szeme a kissé fakult  íráson, 
mely gyakran orvosról, ápolóról, Bőt sirkoszo-
rurói is regél. Még a nyomorról is tesz említést a 
kis könyv, ha a „bevétel" rovatban egy eladott, 
vagy elzálogosított értéktárgyat jegyez föl. 

Tövises az élet utja és nem haladunk min-
dig virágos gyepen, hanem aötét, sáros uton, 
do az erős, nemes lélek legyőzi a nehézsége-
ket és annál hálásabb, ha a megpróbáltatás 
után ismét a csendes révbe jut. 

Most tisztult, nyugodt lélekkel az étetbe 
lépő leányának átadja az anya az uj beiró-
könyvet és arra inti: Írj föl  mindent lelkiis-
meretesen 1 A legkisebbet sem felejtsd  ki be-
lőle. Lásd, az apró kavicsokban botlik meg 
az ember, az apró civakodások, szeszélyek, ren-
detlenségek rontják meg a bázi békét éa jólétét. 

Az asszony csak akkor becsülheti meg a 
pénzt, ha öntudatosan rendelkezik vele és 
mindig tudja mire kell. Akkor megtanulja a 
helyes beosztást ÍB éa először ia a szükséges 
költségeket elégíti ki ós csak a fölöaleget  for-
dítja fényűzésre  és szórakozásra. Csak ilyen 
módon lesz ó a nó a férfi  igazi társa éa tá-
masza, ki okosan felhasználja  ós megtaka-
rítja a férj  keresetét. Némelyek kicsinyesnek 
ós fölöslegesnek  tekintik a kiadási könyvet, 
pedig ceui csak fontoa  éa Bzükaéges, de amel-
lett egy kitűnő nevelési eszköz. Igenis a fiatal 
asszonyból, rendes, takarékos, hálás feleséget 
éa gondoa háziasszonyt nevel, aki csak békét 
és jólétet áraszt maga körül. 

Bő jutalmat talál önmagában a lelirás cse-
kély fáradsága,  mely rövid idő alatt kedves 
szokássá válik I 
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azonban arra kerlil u sor, bogy a szövetkeze-
teknek jövedelemadó-alapja megbataroztassék, 
amikor a törvény 11). §-a a nyereséghez hoz-
záadandó és abból levonandó tételeket rész-
letezi, akkor a törvényhozó már megfeledkezik 
az általános rendelkezésről és csak a rész-
vénytársaságon tartja szem elölt, ezt is oly 
módon teszi, hogy még az analogia sem segít 
a szövetkezeteken. A törvényhozói áttekintés 
hiánya a vexacíók ós perek áradatát fogja  a 
hitelszövetkezetekre zúdítani. 

De nemcsak a jövedelemadó terén érte 
kellemetlen meglepetés a hitelszövetkezeteket, 
hanem a nyilvános számadásra kötelezett vál-
lalatok kereseti adójáról szóló törvény 111. §-a 
is egy-két ujabb megszorító feltételhez  kötötte 
az eddig élvezett adókedvezmény fentartását 

„Azok az önsegélyező szövetkezetek, — igy 
szól a szakasz, — melyek üzletrészeiket ha 
vönként nyolc, hetenként pétiig két koronát 
meg nem haladó befizetésekből  gyűjtik és 
melyek üzletüket a tagjaiknak nyújtott ápo-
láson, segélyen, élelmezésen, előlegez tsen vagy 
kölcsönön tul mas nyereségre vagy kereseti 
ágra ki neut terjesztik, a kezelési vagy bármi 
más költségek bozzászámitásával a l'ehől a 
jegybank azon évi legmagasabb váltóloszámí-
tolási kamatlábát legfeljebb  3°/>-kal meghaladó, 
de 8u/»-ig bármikor emelhető kamatnál maga-
sabb időszaki kamatot uem szednek, az üz-
letrészek ű'/o-áuak erejéig adómentességben 
részesülnek.' „E kedvezmény az emiitett szö-
vetkezeteket akkor is megilleti, ha egy-egy-
tagnak több üz'otresze vau." 

A megszorítást a törvényhozás a kamat-
szedés korlátozásában kívánná akal mázni. Hogy 
azonban a rendelkezés szövegezése nem fogja 
mindig ezt a célt szolgálni, az könnyen kimu-
tatható. Tegyük fel,  hogy a jegybank kamat-
lábát a mostani háborús időben ü°/t-ra emeli 
és ez a kamatláb jövó év jauu.tr végéig fen-
tartatik. Ekkor ö°/o-ra, márciusban m.ir eset-
leg 4",yra szállítják le, mely állapot az év 
végéig fenmnrad.  Az 1013. év túlnyomó részé-
ben tehát 4"/o os lenne a kamatláb, a szövet-
kezet ennek dacára 9"/»-os kamatot szedhetne 
a törvényes adókedvezmény melleit. 

Es ezt a szolid számítási módot .csakis 
állandó ellenőrzés és felügyelet  garantálhatja' 
az adónovella indokolása szeriut, miért is az 
1912. évi Lili. t.-c. az adókedvezményt ahhoz 
a feltételhez  kötötte, „hogy az adókedvez-
ményt igénylő szövetkezetek a kormány által 
elismert valamely központi szervezetnek köte-
lékébe" tartozzanak. A javaslat képviselőházi 
tárgyalása során kérdést intéztem a pénzügy-
miniszterhez a központi szervezet célja es 
mibenléte miatt. A válasz megnyugtató volt 
oly irányban, hogy a kormány ezzel a rendel-
kezéssel nem kívánja a szövetkezetek keny-
szertársulását, még kevésbé az Országos Köz-
ponti Hitelszövetkezetbe való tömörülését. A 
központnak csupán az lesz a feladata,  hogy 
az adókedvezmény előfeltételeinek  fenforgását 
kutassa. Hogy ezt kivel, mikor és hogyan 
végezze, arról szó nein eset. 

Valamint az ellenőrzés alanya és az el-
lenőrzés módja tisztázatlanul maradt, ugy el-
döntetlenül hagyta az adóreform  azt a fontos 
kérdést is, vájjon a hitelszövetkezet adóked-
vezményével összefér-e,  hogy idegen tőkéket 
(visszleszámitotást, takarékbetétet, stb.) vesz 
igénybe. Kégebbi törvényeink, amint láttuk, 
a kedvezményt csak arra az esetre biztosí-
tották, ha az önsegélyző szövetkezetek .üzleti 
tőkéjüket" tagjaiktól szerezték be. A pénz-
ügyi bíróság idővel az üzleti tőke fogalmát 
bóvitette. Erról a bővült fogalomról  ábrándozik 
az uj törvényjavaslatnak indokolása is, maga 
a törvény azonban üzleti tőkéről uem szót. 
az Üzleti tőke beszerzési módjait nem korlá-
tozza. Minthogy pedig a törvénynek csak in-
doka lebet, de iudokolása soha, vagyis az in-
dokolás uem kötelez: a hitelszövetkezetek adó-
kedvezményt kell, bogy élve/zenek, bárhon-

nan is vegyék az üzletvitelükhöz szükséges 
idegeu tőkéket. Ellehetünk r i készülve, hogy 
a pénzügyi hatóságok elkeseredett ellenállást 
fognak  kifejteni  ezen felfogás  ellen, de kuz 
delmük meddő lesz, a törvény tilló reudelko 
zése hiányában. 

Igy fest  a hitelszövetkezeti adózás uj képe. 
Nem valami kedvező kép, d • legalább Itorailyoi. 

á Hienei LoraÉMtsái tíziyise. 
Csikvármegye Lövész.iizottsága f.  Iió 14 én a 

vármegyeház kisebb tauue.- kuzá-i tormébeuGya-
lóka.\ Sáudoi fői  pá i o.uü,Jelével kö..: .vil é t tai 
tott, amelyen az elnökön kívül resztvettek: 
Szentpály Gábor houvedóruagy, z .szlóuljp i-
rancsuok és Szász Lajos vm. íójegyzó al-
elnökök, dr. Kovács Gyárfás  úgyesz, Kovács 
Antal, Gdssy Árpád, dr. Szlávy Tibor, dr. 
Iinecs János, Szeiuere László, Sziávik Ferencz 
jegyző s inasok. A közgyüiésen az alapsza-
balyuk elkészítésére kiküldött bizottság nevé-
ben, melynek tagjai Szusz Lajos elnöklete 
alatt Debreczeni Gyula houvédszázxdos és dr. 
Kovács Gyárfás  ügyvéd voltak, dr. Kovács 
terjesztette ele az alapszabalytervozjtet, melyet 
a közgyűlés elfogadott  s megerősítés végett 
felküld  a m. kir. honvédelmi miniszter úrhoz 
Az alapszabályok elfogadása  utan tíinök felké-
résére Szentpály Gábor tett reszletes jelen-
test a töve: sztanlolyarook szervezőről s ezek 
működéséről. 

Az 1911-12. tanévben a helybeli fögimu. 
VII. es Vili. osztályának 55 s a föhlmivesis 
kólának 2T növendéké nyert alapos kiképzést 
t céllövészetben. Ezzel kapcsolatban rendsze-
resen tanultak a fegyverlőgásokat,  megismer-
tek a gyalogsági fegyver  alkatrészeit s keze-
lesét, a löszeit és katonai gyakorlatokat is 
végeztek. Miudez természetesen a uzükseges 
fegyelem  betartasával történt. A kiképzést Szo-
koly Tihamér, illetve Bazső Gábor hadnagyok 
végezlek fubb  tényleges altiszt segítségévül s 
a zászlóaljparancsnok iranyltasa es ellenőrlése 
mellett. Az elert eredmeny mindkét iutézetu.'l 
általában kiválónak mo.idhatő. 

Ezenkívül 13 községben szervezte a zászló 
aljparancsnok a iöveszraufofyamokat,  illetve 
ezek sservezese most van folyamatban.  Ezek 
a közsegek a következők: Gyergy ócsomnfalva 
03, Cslkd.ml'alva 59, Csikjenófalva  54, Sz.ir-
liegy 4S, Ajn.id, C.-i:.szentmiluly esCsikszent-
martou 34—34, Csikcsomortaii 25, Csikbor-
zsova 24, Ka.,zouujla.it 2Ü, Csiktaplocza 11, 
Csikszeutmiklós 10 es Csikbánkfalva  8 jelent-
kezővel, illetve taggal. A kiképzést tényleges 
állomanyu vagy tartalékos altisztek v szik 
egy megbízott liouvédtiszt vezctesével. A l.in-
folyamon  résztvevők ingyenes oktatasban ré-
szesülnek. A ni. kir. konvédelmi miniszter ur 
ugyanis ingyen fegyvert  es lövészért bocsát a 
tanfolyamok  rendelkezésére ; a szükséges köny-
vek beszerzeset, a legjobb lövők juíalmazásut 
stb. pedig a Lövészbizottság a maga jövedel-
méből fedezi,  mely a tagsagi dijakból (ala-
pitj tag 69 K, rendes tag 4 K, pártoló-
tag 2 K.) s a varmegye segélyéből sül. Eddig-
elé a leutemliluti ket intézet legjobb lövői-
nek jutalmazására közel 100 koronát fordí-
tottak. Hogy pedig jövőre uézve minél sike-
resebben lud|ou a bizottság céljának megfe-
lelni. szükséges lenne, hogy minél többen lep-
jenek be tagjai sorába, kiknek száma most is 
megközelíti a 150 et. Pártoló tagok nők is le-
helnek. 

Külöuöseu azonban a község, kben élő in-
telligens elemek, főleg  a papos-, tanítók es 
jegyzők felvilágosító  és lelkesítő működése 
volua kívánatos, hogy a honvédelem fejlesz-
tése szempontjából íuutos Cv.t megertvo mi-
nél többen jelentkezzenek a tautolyamon való 
részvételre. S ez annál fontosabb,  mivel 
a tanfolyamon  résztvevők a tényleges ka-
tonai szolgálat alatt kedvezményben is része-
sülnek. Nevezetesen a kivsüóbbak egy elmé-
leti vizsga letételé máu azonnal altisztek le 
hatnék s az utolsó fegyvergyakorlatot  is elen-
gedik nekik. 

Az tddigiekbol is láthatjuk, bogy a bízott' 
ság eddig is szép eredménnyel működött 
amiben az elnökön kivül igen nagy érdeme 
vau Szentpály Gábor zasz.oaljparaticsnok.iak, 
aki szemelyeseu vezeti a tanfolyamok  szer-
vezeset s figyelemmel  kiséri es ellenőrzi azok 
működését. Ebbeli buzgó működéséért a blzo t 
sag elisiueresét fejezte  ki s köszönetet mon 
dőlt neki, egyúttal kerte, hogy jövőre nézve 
is liasouló lelkesedéssel működjek. 

Végezetül megemlítjük, hogy a tanfolya 
mokuii résztvevők ö.-szetoborozásában eddig-
ele Kiss Ernő erdótanáusos. Török Eerene plé-
bános, l'aláuez Sándor tanitó, Szauiszló Kai 
inán körjegyző és Dobos Denos gazdaköri el-
nök fejteitek  ki buẑ ó tevékenységet, kiknek 
b-lkesitő példája jövőre bizonyára többeket is 
követésre fog  buzdítani. Egyelőre ennyiben 
emlékszünk meg a közgyűléssel kapcsolatban 
a bizottságról és működéséről, lesz alkalmunk 
azonban a közel jövőben a bizottság céljával 
s a lövésztanfolyamok  fontosságával  is foglal-
kozni, liogy megismerkedve annak uagy nem-
zetfeutartó  és népnevelő erejével ininél több 
hívet szerezzüuk a katomás nevelés eszmé-
jén k. Szl.  F. 

Színészet. 
Cjak egy pár nap választ el az idei 

sziuósz saisoutól. Érdemes dolog tehát 
varosunknak erről a jóformán  egyetlen 
tartós szórakozásról előre megtudni 
egyet mást. 

Hetekkel ezelőtt lapuukban táma-
dást intéztünk Tompa Kálmán igazgató 
ellen azért, mert ígéretét nem váltotta 
be, a mult évben is gyengének bizo-
nyult társulatát nem szervezte az idénre 
kifogástalanná.  Akkor róla a kritikát 
a nélkül irtük, hogy a társulatot láttuk 
volna, részben az ö jelentéseiből vett 
adatok alapján, rószbeu azoknak az infor-
mációiból, akik láttuk. A támadás termé-
zeiesen uem tetszett Tompa Kálmán 

színigazgatónak es a „Brassói Lapok"-
ban méltatlankodva v.ilaszolt nekünk, 
hogy igazságtalan kritikát gyakorolunk, 
hogy saisoujait már a városokban előre 
tönkre tesszük, l'edíg téved Tompa Kál-
msiu. Ha az újság azt írja egy társulat-
ról, hogy az gyenge, s a közönség arról 
győződik meg, hogy a társulat uagyszerü, 
kifogástalan,  akkor ennek a következ-
ménye az, hogy a közönség kellemesen 
csalódott, felkarolja  a jogtalanul, igaz-
ságtalanul üldözött direktort s annál in-
kább jár a színházba. Mi tehát ha egy 
kii előleges kritikát gyakoroltunk a 
mondott információk  alapjáu, a direktor-
nak semmi esetre sem áriottuuk. Ezzel 
a kritikával szemben neki fog  kelleni 
beigazolni, hogy információnk  teves volt, 
aminek mi fogunk  legjobban örülni. 

Bármiként is álljon a dolog, abban 
a kérdésben, hogy kifogástalan,  avagy 
nem megfelelő  a Tompa Kálmáu társu-
lata, egy bizonyos, ö ez az, hogy a 
csíkszeredai publikum fogja  eldönteni ezt 
a vitát az idei saisou folyamán,  s ha az 
Tompa Kálmánra kedvezőtlen lenne, az 
a legbizonyosabban a kerület elveszítését 
illetve a színigazgató tőukremeuését 
eredményezné Ha pedig kedvező lesz, 
akkor Tompa Kalmau a legfeuyesubb 
anyagi és erkölcsi sikerben fog  része-
sülni. 

Kijelentjük, hogy mi, bár volt alkal-
munk az idei társulatot látui, részletes 
kritikát uem gyakorolunk, legyeu a kö-
zönség az, amely ebbeu a kérdésben a 
saját Ízlése után nyilatkozzék meg. 

A csíkszeredai közönség van any-
uyira müertő, hogy ezt igazságosan 
gyakorolhatja és alkalma is lesz réá 
mindjárt a ket első előadás alapján. 

H Í R E K . 
— Igazoló választmány a várme-

gyén folyo  lu lli áii ülést tarlott, a mely-
ben a már megalkotott névjegyzékét 
saját maga megkongatta, saját maga ha-
tározatait megváltoztatta. Ugy látszik a 
huszadik század közigazgatása a fejlő-
d is, a baladás korszakában rohamos 
léptekkel megy vissza felé,  ahoz a régi 
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rendszerhez, a mikor a szolgabíró egy-
maga az elsó és másodfokú  Ítéleteket meg-
hozza, ha az ellen apellálót jelentettek 
be. Igy csinált az igazoló választmány 
is. Október 16-án ülést tartott, akkor 
megállapította a névjegyzéket, azt kiadta, 
sokszorosította, s a mikor a végén látta, 
hogy bizonyos urak abból kimaradtak, 
mert nem jártak idejében a dolguk után, 
kapta magát, megsemisitette eluökileg 
a névjegyzéket, uj ülést hívott össze, s 
ebban az elmúlt ülésen már meghozott 
határozatait megsemmisítette, azok he-
lyett ellenkezőket, ujokat hozott. Aztán 
ne legyen igazuk azoknak, akik a köz-
igazgatást szidják. 

— Elfogyott  a jókedv ugylátszik. 
Az uri kaszinó, amely ben pedig uz utolsó 
esztendőkben aunyi kellemes estét töl-
töttüuk, uz idén csaknem pang az 
ürességtől. Pedig csak a vigalmi bizott-
ság meg kellene induljon a meghívóval, 
akadna alairó egy kis mulatságra De 
cember elején jönnek a színészek. Ad 
dig talán jó volna a hó végére egy 
estélyt összehozni. 

— Gyógyíthatatlan betegségeknek tar-
tottak évszazadok óta az Epilepsiát. E régi 
hit azoubau ujabban elveszti jogosultságát, 
mivel megbízható értesülésünk vau arról, mi-
szerint egy budapesti specialista orvos tudo-
mányos alApon es bevált módszer szeriut gyó-
gyítja az epileptikus betegeket és e módsze-
rével a baj gyökeres gyógyítását teszi lehe-
tővé, mit a gyógyult esetek nagy száma bizo-
nyít Ez orvos Dr. Szabó B. Sándor (Buda-
pest, Nagj korona-utca 18.) ki gyógyulást ke-
resőknek díjtalanul ad fölvilágosítást. 

— Áthelyezések a honvédség körében. 
Lautschek József  százados, a brassói 24. hon-
védgyalogezredtől a gyulai 2., Gál Imre fő-
hadnagy, a brassói 24. honvédgyalogezredtől 
a trencséni 15. liouvédgyalogezredhez helyez-
tettek át. 

— Halálozások. Fazekas Gyuláné szül. 
Józsa Rózsika 27 éves korában folyó  hó 9-én 
meghalt, Csíkszeredában. 

— Szentmiklósi Józsefné  szül. Latzína Ma-
riska 25 éves korában folyó  bó 10-éu rövid 
szenvedés után elhalt, Csíkszeredában. 

— Az aranylakadalom. Bara János 
János Csikszenttainás egyházmegye fő-
gondnoka ésnejo Szekeres Terézia 1912. 
november 17-én (vasárnap) délelőtt a 
templomban 11 órakor tarják aranyla-
kadalmukat. Bara János egyike a vár-
megyében azon régi székely szokásokban 
született s abban megöregedett emberek-
nek, akik még a székely szokásokat 
hiven őrzik, akiknek nemes egyszerű 
ségük ellentótben áll a mostani székely 
fiatalság  elkorcsosult erkölcseivel. Bara 
Jánosnak ezen a szép napon mi is szíve-
sen kívánjuk a hátralévő esztendők meg 
elégedett boldogságát. 

— Házasság. Dr. Vámos Nándor gyergyó-
szentmiklósi ügyvéd folyó  hó 13-án Nyíregy-
házán házasságot kötött Kellner Bőskével. 

— Kitüntetés. A magyar méhészeknek Ko-
lozsvárt 1912. évi augusztus 18—22-ig tartott 
országos méhészeti kongresszus alkalmából az 
erdélyrészi méhész-egyesület által rendezett 
országos méhészeti kiállításon a báró Jósika 
Gábor elnöklete alatt álló biráló bizottság Al-
bert Ödön csikszercdai bankigazgatót a kiilli 
főtt  kitűnő mézborert díszoklevéllel, a kiállí-
tott kitűnő mézért pedig kiállítási nagy bronz-
éremmel tüntette ki. Az érdemes méhtenyésztő 
a napokban váratlanul kapta meg az igen szép 
kiállítású bronzérmet és okleveleket. 

— Halálozás. Fábián Sáudor erdély-
fehérvári  székeskáptalani nagy prépost, 
egeresi cimzotes apát, muukás életének 
67-ik, áldozó papságának 41 ik évében 
f.  hó 13-án meghalt. Temetése 15-én 
volt Gyulafehérvárt  nugy részvét mellett. 

— A csiksomlyói tanítóképző ünne-
pélye. A csiksomlyói róni. katli. tanító-
képző tanári testülete és itjusága folyó 

1912. évi november 24-én, vasárnap az 
iutézet nagytermében szent Cecília védő 
szentje és székhelyi Majláth Gusztáv 
Károly graf  v. b. t. t., erdélyi püspök 
ur őnagvméltóság* 25 évi papságának 
emlékére ünnepséget rendez a követ-
kező műsorral: 1. Nyitány a „Nabukó" 
c. dalműből, Verditől; Előadja az ifjúság. 
2 Szent Cecília, énokli az ifjúság  férfi-
kara. 3. Alkalmi beszéd, tarlja Kovács 
András tanár. 4. Ezüstoltár, Domáujffy-
tól, előadja az ifjúság  ének- és zenekara. 
5. Júdás, Váradi Antaltól, szavalja Péli 
Gyula IV. éves uöveudék. 6. Italia, tenor 
és bariton kettős, férfi  ének- és zene-
karral, előadja az ifjúság.  7. Boldogasz-
szony Anyánk ! (Enek a török világból), 
Tárkányitól, szavalja Káduly Béni IV. 
éves növendék. 8. Üuuepi iuduló, Do 
mánffytól,  előadja az ifjúság  zenekara. 
Az ünnepséget 10 órakor szentmise 
előzi meg. 

— A nép téli gazdasági kiképzése. Vár-
megyénkben is a tel folyamán  több községben 
háziipari tanítás lesz és rendszeres gazdasági 
előadások sorozata. Valamennyi előadást az 
okszerű gazdálkodás erdekében a több terme-
lés jegyében tartják. Mivel pedig a több ter-
melés jelszavát mással aligha oldjuk meg, mint 
rendszeres talajmunkákkal és a föld  jobb táp-
lálásával, vármegyénkben is az előadások nagy 
része a mütrágyafélék  ismertetésére és alkal-
mazására lesz szorítkozva. Sajnos hazánkban 
még mindig nem használnak a gazdák annyi 
műtrágyát, mint más országokban, pedig a mű-
trágyákkal végzett kísérletek fényesen  igazol-
ják, micsoda hasznos tőkebefektetés  és meny-
nyire gyarapítja azok használata jövedelmün-
ket. Tényleg okszerű müveléssel két magot 
hozhatunk onnan, ahol eddig csak egy szem 
termett és hogy a több termelésből eredő na-
gyobb jövedelemre mennyire szüksége van a 
gazdának, arra igazán nem kell szót szapo-
rítani. 

— Pap Domokos jótékonysági alap 
Néhai Pap Domokos kir. műszaki tanácsos, a 
csíkszeredai kir. államépitészeti hivatal finöké-
uek temetésén nem voltak koszorúk. Hozzá-
tartozói — elhunyt ki nem fejezett  óhajához 
képest — a temetésén koszorúk megváltásából 
begyült összegből a „Pap Domokos jótékony-
sági alap'-ot letesitették. Az alap a csikvár-
megyei utkaparók és hivatali seged személy-
zet sorssujto'.ta alkalmazottjait van liivata se-
gélyezni. Az alapot a vármegye alispánja ke-
zeli és kamatait évenként a csíkszeredai állam-
építészeti hivatal főnökének  előterjesztésére ő 
adja ki azoknak, kik arra leginkább rászorul-
tak. Az alap növelésére az e célra megjelölt 
adományok mindenkor elfogadandók.  Néhainak 
özvegye es leszármazol fantartották  jogukat 
az alapnak befizetéssel  való növelésére. Elóre 
nem látott viszonyok esetén az alap kizáróla-
gos örököse a csiksomlyói árva- és szeretet-
ház lesz. Az alap egyelőre 640 korona, a mo-
mentán begyült összeg, mely a csíkszeredai 
takarékpénztárnál gyümölcsözik. Az „In me-
móriám sempiternam* cimet viselő alapitóle-
let és betétkönyvet a napokban vette keze-
lésbe Fejér Sándor alispán, ki a kamatokat is 
kiosztani fogja.  Az eddig begyült összegre ada-
koztak : özv. Pap Doinokosné 100 kor., Pap 
Béla és neje 40 kor.. Pap Géza 40 kor., Pap 
László 20. kor., I)r. Nagy Jenő és neje 100 
kor., Dr. Elthes Gyula és neje 60 kor., Sán-
dor Árpád 30 kor., Csíkszeredai takarékpénz-
tár 25 kor., Dr. Elthes Zoltán 15 kor., özv. 
Mihály Ferenczné 10 kor., Kikindiai Gyula 40 
kor., Csíkszeredai m. kir. államépitészeti hi-
vatal tisztviselői liO kor.. Pap János 30 kor., 
özv. Eniles Józsefné  20 kor., P. Miké Ilona 
40 kor., ifj.  Pap János 10 kor., összesen 640 
korona. 

— Gazdasági egyesületek a többterine-
lés érdekében. Főldmivelésügyi miniszterünk 
jelszava, amely szerint mindenkinek többfer-
melésre kell törekednie, ugy látszik nemcsak 
jelszó marad, mert minden téren azt látjuk, 
hogy gazdaközönségünk csakugyan komolyan 
törekszik a többtermelésre. Igy gazdasági egye-
sületeink körében élénk mozgalom indult meg 
mindenfelé  a többtcrmelés érdekében. Az egyik 
tenyészállatokat oszt ki, a másik mütrágyázási 
kísérleteket végeztet, egyszóval mindenik tel-
jesíti kötelességét a nép jobb gazdálkodása 
erdekeben. Miután pedig eppeu a műtrágyák 
segélyével lehet legkisebb befektetéssel,  leg-

kevesebb fáradsággal,  legjelentékenyebben fo-
kozni a termés átlagokat, különösen a műtrá-
gyák megismertetése és terjesztése érdekében 
működik több gazdasági egyesület. Így a Te-
mesmegyei és a Torontálmegyei gazdasági egye-
sületek nagyobb mennyiségű ingyen műtrágyát 
osztottak ki kísérletezésekre kisgazdák között, 
ezenkívül pedig a Torontál- és Szatmármegyei 
gazdasági egyesületek összes községeiben szak-
előadókat küldenek ki a tél folyamán,  akik a 
népnek megmagyarázzák a műtrágyák lénye-
gét, hasznát s rámutassanak arra, miként kell 
a műfrágyaféleségekct  alkalmazni s minő ha-
szon várható alkalmazásukból. Örömmel látjuk 
a gazdasági egyesületeknek ez irányú műkö-
dését és meg vagyunk győződve, hogy e mű-
ködésükkel a többtermelés érdekeinek igen je-
lentékeny szolgálatot tesznek. 

— Színház. Városunk sziniidénye 
folyó  évi november hó 25-ikén kezdő-
dik. Az első hét műsora amennyiben a 
szinllgyi-bízottság hozzájárul a követ-
kező; 25 ikén „A raló lovag" színmű 
újdonság; 26 án „Leányvásár" operett; 
27-én „Csitri" vígjáték újdonság ; 28 án 
Bál az udvarnál" operette újdonság; 

29-én „Válás után" bohózat; 30 ikáu 
„Asszonyfu".  December 1-én d. u. „Két 
árva" dráma; esto a „Cigány" nép-
színmű. Az első estén a drámai sze-
mélyzet fog  bemutatkozni. Jelen Rózsi 
és Talliáu Lászlóval a főszerepekben. 
Az operette személyzet bemutatkozó da-
rabjául a mult szezon nagy sikert ara-
tott „Leányvásárt" azért választotta az 
igazgató, hogy ugy a működő szemé-
lyek mint rendezés és kiállítás tekinte-
tében a közönség összehasonlítás alap-
ján a folyó  évi szezvezkedés tökélete-
sebb és kifogástalanabb  voltát megál-
lapíthassa. A Leányvásár főszerepeit 
Buday Ilona, Garay Erzsi, Kétely, Farkas, 
Parlagi, Makai és Tomborné játszák. 

— Mindenki törökbarát. Figyelemre-
méltó a balkáni véres események közönségé-
nek a magatartás a, amellyel a törók-bolgár-
szerb-montenegrói összeütközések híreit fogad-
ja. Figyelemreméltó a dologban az, hogy ta-
lán mindenki törökbarát ebben az ágyuszóval 
folytatott  szörnyű pörben és az európai em-
berek rokonszenvén teljesen kivül állanak a 
kis harcoló balkáni nemzetek. Annál feltűnőbb 
ez az általános törökszimpátia, mert a bal-
káni háborúskodásnak a szláv balkáni népek 
felekezeti  jelleget is adtak, azt hozták fel 
okul, hogy a török járom alatt szenvedő ke-
resztények fölszabadításáért  kellett fegyverhez 
nyulniok. Mégis Európa rokonszenvet nem 
tudja fölmelegíteni  a háború keresztes jellege 
és a vailásbau teljesen idegen s négy oldal-
ról megtámadott és élet-halál- küzdelmet vivő 
törökök felé  fordul  minden győzelmi óhajtása 
a közönségnek. Ebben az általános töröszim-
pátiábau talán éppen csak azok nem vesznek 
részt, akiknek fajtestvéreik  harcolnak a török 
fegyverek  ellen. 

— Az 1913. esztendő. Az 1913. évben, 
a mely szerdával kezdődik és végződik, lát-
ható nap és holdfogyatkozás  nem lesz. Az 
uralkodó bolygó a Vénus. A farsang  mindössze 
29 napig, január 7-tól február  4-ig fog  tar-
tani. Húsvét igen korán lesz, március 23-án, 
pünkösd pedig május 11-én. Ez ünnepak má-
sodik napját tudvalevően a pápai rendelkezés 
értelmében már a jövő évben elejtik. Vízke-
reszt hétfőre,  Áldozó csütörtök május l-re, 
Peter Pál vasárnapra, Nagyboldogaasiouy pén-
tekre esik. Szeplőtelen fogantatás  ünnepe hét-
fői  napon lesz. A görög-katolikusok húsvétja 
öt héttel későbben lesz, mint a római kato-
likusoké, t. i. április 27 én. 

Az Edison mozgószinház e héten 
csütörtökön és vasárnap fog  előadást 
tartani. 

Laptulajdonoa: dr Nagy Béni. 

H I R D E T É S E K 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 
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10" 
958 
952 
942 
924 
919 
904 
855 
838 
818 

619 
6i3 
608 
559 
551 
543 
537 
521 
507 
455 
448 
435 
428 
421 
414 
405 
359 
355 
349 
340 
332 
319 
308 
302 
248 
229 
224 
209 
201 
145 
125 

300 
305 
3~1 
321 
329 
336 
342 
359 
412 
442 
450 
503 
5ÎT 
5Î9 
525 
535 
54-
545 
555 
6Ü5 
613 
627 
640 
655 
706 
723 
729 
744 
753 
829 
840 
853 
910 
924 

Szv. 
8014 
I—III. 

258 
313 
326 

6 2 
638 
651 

1UOI 
1024 
1037 

-

ind. Marosludas (152) . . . . 
Marosbogát . . . 
Kutyfalva  16. sz. őrház . . 
Raduót 
Maroscsapó . . . . 
Marosugra 24. sz. őrház . . 
Kerelőszentpál . . . . 
Nyárádtő 

crk. Atarosvásárhely 
ind. Marosvásárhely 

Marosvásárhely felsöváros 
Nagyernye 43. sz. őrház . . 
Sáromberke . . . . 
Gernyeszeg 
Kőrtvélyfája  49. sz. őrház 
Petele 51. sz. őrház . . 
Radrótfája  52. sz. őrház . . 

érk. Szászregen 
ind. Szászrégen 

Idecsfürdő 
Marosvccs 
Magyaró 
Déda megálló 
Déda 
Ratosnya 
Szalárd 82. sz. őrház . . 
Palotailva 
Bánllyháza 
GöJemesterháza 
Maroshéviz (Borszékfürdő) 
Galóczás 
Várhegy 
Ditró 

6Ü2 
637 
623 

Szv. 
8011 

418 
403 
348 
340 

805 
749 
733 
724 
700 
654 
645 
629 
604 
554 

112 
1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 

932 
1000 
1006 
1017 
1040 
1059 
1107 

627 
633 
646 
710 
730 
739 

334 
354 
400 
411 
432 
452 
500 

659 
7Î9 
725 
735 
757 
815 
823 
835 
841 
8 « 

1045 

j 

érk. Qyergyószentmiklós . . . 
ind. Gyergyószentmiklós . . . 

Tekeröpatak 
Vasláb 
Marosfö 
Csikszentdomokos . . . . 
Karcfalva 

. ind. 

. érk. 
614 
549 
543 
533 
515 
450 
438 

I—III. 
9ÍÖ~~ 
903 
854 
838 
815 
804 

418 
403 
348 
340 

805 
749 
733 
724 
700 
654 
645 
629 
604 
554 

112 
1256 
1242 
1233 
1153 
1147 
1138 
1122 
1058 
1045 

1116 
1125 
1130 

748 
757 
802 

509 
518 
523 

659 
7Î9 
725 
735 
757 
815 
823 
835 
841 
8 « 

Szv. 
8012 
1—III. 

— 

Csikmadaras 
Csikrákos 

érk. Madéfalva  1153) . . . . 
428 
417 
410 

755 
743 
737 

-

533 
535 
529 

1036 
1026 
1020 

Szv. 
8013 

I—111. 
130 
200 — 708 

74Ó — — érk. Gyimes (153) 
crk. Palanca (153) 

. . ind. 220 
133 

— — 830 
743 

1143 
1255 
104 
115 
123 
133 
144 
206 
218 
231 
246 
256 
310 
319 
329 

820 
909 
916 
924 
930 
943 
952 

1005 
1020 
1031 
1046 
1054 
1107 
1116 
1125 

>o 
•0 

V 

W 

533 
550 
557 
605 
6" 
619 
629 
640 
651 
701 
714 
721 
732 
740 
748 

856 
9Ó8 
érk. •o 

•o 

e 

420 433 
440 
448 
454 
501 
510 
518 
528 
539 
552 
600 
613 
621 
629 1 

ind. Madéfalva  (153) . . . . 
Csíkszereda 
Zsögödlürdő 

Csikszentimre 35. sz. őrház 

Tusnádfürdö 
Sepsibükszád-BálványoslUred 
Málnásfürdö 
Málnás 
Sepsibodok 
Sepsikőröspatak-Gidófalva  . 

érk. Sepsiszentgyörgy (154) . . 

. • crk. 
• 

. ind. 

350 
336 
251 
242 
235 
230 
217 
210 
155 
140 
123 
112 

1258 
1-146 
1235 

727 7 1 4 

•D 637 
•3 630 
•2, 623 
H 6'8 

604 
556 
541 
528 
514 
504 
452 
443 
433 

523 
510 

100O 
947 
901 
854 
847 
842 
832 
824 
814 
756 
741 
733 
722 
713 
705 

• 0 
O 

M 
J 
H 

•M 

1005 
952 
941 
933 
926 
921 
911 
903 
852 
841 
828 
820 
808 
759 
749 

7 « | 405 - 1 — 10-23 | - 1 érk. Bcrcczk (154) . . ind. 7-34 11-32 - — 1 - 4-39 
4-00 
407 
418 
4-28 
4-39 
502 
5-20 

11-40 
11-47 
11 58 
12 08 
1219 
12-42 
1-00 

.o 
© 

5 

808 
815 
8-26 
8-35 
8-46 
9-08 
9-26 

tü 2 

«•í 
O o bí) 

H— C 

6-47 
6-55 
7-06 
7-16 
7-29 
7-52 
8.10 

— 

ind. Sepsiszentgyörgy (154) . . 
Kilyén 
Uzon 
Kökös 
Prázsmár 
Szászhermány 

érk. Brassó (141, 154, 155, 1571 

. .érk. 

. . ind. 

12-18 
1210 
11-58 
11-46 
11-35 
11-16 
1100 

3-59 
3-51 
3-39 
3-28 
318 
300 
2-45 

0 T 
— . _ B. 
•u « 
c bű 

6-46 
6-38 
6-26 
6-15 
605 
5-46 
5-31 

•0 

a 
5 

7-30 
7-22 
710 
6-59 
6-48 
6-29 
613 

6>5 
125,725 

612 
814 

730/83". 
1230 
959 
348 
920 

616 
125/726 

61ü" 
— 1219 

700 

-

crk. Boiaiiesl t p. ii. (Namaioi it Hl) 
érk. Blldjptst k. t. í. (Aridon il 141., 164) 
crk. Kolozsvár (141) 
érk. Prcdcál (141) 
érk. Bukarest 

. . ind. 

. . ind. 

. . ind. 
820 

750,200 
9<)6 
634 

935 
1220 
646 

1220 
750 

— — 

820 
2oo 

1 906 349 
930 



6-ik oldal. S Z É K L Y S É G . szám. 

A csíkszeredai  kir.  törvényszék  elnökétől. 
1912. El. 2/C. 8. szám. 

I lirdetmény. 
A marosvásárhelyi kir. Ítélőtábla el-

nöke folyó  hó 11-én 1912. Dl. 29/9. sz. 
alatt kelt rendeletével az 1897. évi 
XXXIII, t. e. 2 §. alapján a csíkszere-
dai kir. törvényszék esktldtbiróságának 
elnökéül Ribitzey Ferenc kir. törvény-
széki elnököt, elnökhelyetteséül Demény 
Ferenc kir. Ítélőtáblai birói címmel és 
jelleggel felruházott  kir. törvényszéki 
bírót jelölte ki. 

Csikszereda, 1912. nevember 14 n. 
Jerzsák János, 

elnök h. 

Jflodern  kutépités. 
Uj kutak építését cementgyúrük-
kel, sülyesztő rendszerrel s kisză-
radt regi kutak lennebb sülyesz-
téset jutányos áron elvállalom. 

Nagymihály Sándor, 4s-
cementárugyár és épitési anyagkereskedő 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

L E G T A R T Ó S A B B 
húzott drótszálas lámpa 

MAGYAR 
SIEMENS-SCHUCKERT-MŰVEK 
B u d a p e s t , VI., Teréz-körut 36. 

ÚDTUC\TÚC  Felhívom n figyel-
Li\ I Lol I LO. mól ti t. bútor- és 
varrógép vásárló közönségnek, hogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vá-
sárolna ne mulassza cl raktáromat meg-
tekiutcni, hol az összes rak'áron levő 

bútorokat, úgymint: 

ebédlő-, háló-, szalon- és 
irodai berendezések, bőr-
garnitúrák. díványok és 

madrácok -
minden kivitelben és rendkívüli nagy 

választékban, valamint 

a legjobb gyártmányú 
varrógépek, kerékpárok, 
gramafonok és lemezek 
melyek igen jutányos árban és kedvezi 
fizetési  feltételek  mellett lesznek eláru-
sítva. Minden tőlem vásárolt varrógépért 
6 es 10 ovi jótállást vállalok. Vurógé-
peket 27 forinttól,  gromafonokat  20 fo-
rinttól és kerékpárokat 55 forinttól  fen-
nebb árusítom. Varrógépek, kerékpárok 
és gramiifonokhoz  mindenféle  alkatrészek 
kaphatók. Javitasokat a legjutányosubb 
— árért es&kóslök jótállás mellett. — 

T i s z t e l e t t e l : 

ACKERMANN I6NÁCZ 
— Bútor- és varrógép itBgyralítára. — 
Csíkszereda, Kossuth-utca 9 szám. 

(Lukács Jullska-félo  bérpalota.) 
Hi ültsii í i |ói akar Tiaárolil tegyen prolit, 

Üzlet megnyitási jelentés. 
Van szerencsénk a 11. é. közönséget ez uton is értesíteni, hogy 
Csíkszeredán, Apaffy Mihály-u. 4 sz. a. fióküzletet nyitottunk 
és kérjük t. vevőinket, hogy eredeti Singer varrógépekben, varró-
gépalkatrészt kben, tűkben és varrógépolajban beálló szükségletüket 
fenti  üzletünkben fedezni  szíveskedjenek. — Cégünket a n. é. 
közönség szives jóindulatába ajánlva, maradtunk teljes tisztelettel: 
SIN6ER QO. VARRÓ6ÉP RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. 

Ezen cégről ismerhetők 
fel  azon üzletek, — 
amelyekben „SINCER" 
varrógépek árusittatnak 
Gépeink nem szorulnak 
ajánlatra, csak arra kell 
figyelni,  hugy megfelelő 
helyen vásároltassanak. 

Figyelmeztetés: Az összes 
más üzletek Utal „SINGER" 
• év alatt forgalomba  hozott 
varrógépek egyik régebbi szer-
kezetnek utáu készültek, ame-
lyek ujabb családi gépeink mö-
gött szerkezetben, szolgáltatási 
képességben és tartósságban is 
meszse elmaradnak. 12-52 

1̂ ] ígĵ M- f^/^si  qg leisi í̂ xiíî ] faisigj  íaiETig] fgjoTtSi  tgjőisi í̂ ioisn Joigi rafsigi  f̂ imsi  ngiBisi fői 

Törvényesen bejegyzett ?él]egy. 

M- | Óvakodjunk értéktelen 
I máiiziitoki'.il 1 

Kinek d rága az egész sége 
és pénzét nera akarja hiábavaló dolgokra kidobni, az saját érdeké- IQ] 
ben cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja a világhírű l g 

Oroszlán Menthol Sósborszeszt j 
a háziszerek királyát. f|gj 

Kapható 44 fill.  1.40 és 2.20 K eredeti üvegekben. gj 
Főelárusitás: js! 

KELLER ISTVÁN gyógyszertárában | 
az „ATTILAHOZ". p ] 

Csikszentmártonbaa é s Tusnádfürdőn.  kj 
Csnz, köszvény, reuma, szaggatás, nyilalás, oldalszurás, keresztcsontfáj  ás, derékoldal- vagy Tg 
hátfájás,  izom , és inbántalmak, kar- és lábgyengeség, merev végtagok és ujjak, görcsök, JQ] 
továbbá híilés, megfázás,  vagy léghuzamból származó bajok azonnal enyhülnek az Oroszlán (ujj 
Menthol Sósborszesz használata által. Ha a fájó  testrész a dörzsölést nem tűri, ugy borogatást [gj 
alkalmazunk. Fogfájás,  fejfájás,  fejszaggatás,  hajhullás, idegesség, bágyadtság, kimerültség |EÍj 
általános gyengeség eseteiben kincsesel ér fel  a valódi Oroszlán Menthol Sósborszesz. lEj 
Torokfájás,  reked tség, gégehurut, iulluenza nátha ha fellép,  ugz emlékezzék az Oroszlán |j|j 
Mertből Sóshorszeszre, mely a legkitűnőbb és legelterjedtebb háziszer. Ezer és ezer más |Q] 

esetekben is kitüuő sikerrel lesz az Oroszlán Menthol Sósborszesz használva. 
Minden egyes üveghez bő használati utasítás van mellékelve. Sok ezer hálairat tanusko- Igj 

dik róla, hogy az Oroszlán Menthol Sósborszesz az emberiség jótevője. k-ij 

^ ííöllán̂ ! LSÍÍUSJ ííiMíe] fslMiE]  löío^) [eîgî ă] ̂ Tarij isiOjcii ISIM® LSimiSJ LSlQiei [^l^isi ÍSJ 

Elvem nagy forgalom  és kevés haszon. 

HALLÓ! ÉRTESÍTÉS. HALLÓ! 
Épitési anyagraktár, vasbeton, mükö- és cementárugyár. 

Tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, hogy Csikszeredaban, a Kossuth-
Lajos-utea 48. szam alatt nagy építési anyagraktart rendeztem be s azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részérc min-
dennemű épitési anyagot jó és pontos kiszolgálás, olcsó árak mellett eszközlök. 

Állandó nagy raktárom van: 
Mász darabos és oltott Purtland-cement friss  és legkitűnőbb minőségű. Gip9z staka-
tur és szobrász. Nad fűzve  stakaturokra és egyéb fák  eltakarására. Valódi aszfalt 
fedéllemoz  többféle  minőségben. Kollarit börlemez, mázolást nem igényel, kizárólagos 
eladása. Aszfalt  elszigetelő lemez és kaucsuk-aszfalt  nedves falak  és lakások szá-
razzá tételéhez, kátrány és carbolineutn fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 
Azbeszt pala igen könnyű és tartós. Teljes fedéseket  elvállalok. Vasgerendák bár-
railyen méret szerint. Hornyait cserép agyagból. Vakolat köpor, Hcliamotto tűzálló 

tégla és föld  stb., mindenuemü épitési és műszaki anyag. 

C E M E N T Á R U - G Y Á R . 
Kulkarikák betonból -KO—100, 1 20, 1'50—á OO-3'OO és 4 00 méter átmérőjű kutak-
hoz, ezek készítését is elvállalom sülyesztő rendszerrel, nagyobb kutak építését, 
gőzüzemű berendezéssel készítek magas vízállások megadásával. Cement-cserep több-
féle  sziliben, betoncsövek, hidak és átereszek készítése. Beton- es mükőlepcsők, szí-
nes járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató és etetővaluk min-
den nagyságban. — Blok liet tégla, különösen alkalmas istállók és gabonásoknak. 
Virágvázák es talpazatok csinos kivitelben. Kalyha alatét lomezek. Kemeny- es fal-
fedkővek.  Mindennemű beton- és cementipar-vállalat, granit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítése stb. stb. Nagybani eladasoknál megfelelő  engedmény. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával és rendeléseivel felkeresni  szíveskedjek. 

Gyárak és raktárak: Csikszereda. Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szíves támogatást kér kiváló tisztelettel: 

N a g y m i h á l y S á n d o r építész, Csikszereda. 

I 
• 

! 
I! Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Cikereda 


